— 1 —

受吟脐腻拉液慈兽购

温政发〔2020〕19 号

温州市人民政府关于公布

第十一批温州市非物质文化遗产名录的通知

各县（市、区）人民政府，市政府直属各单位：

根据国务院《关于加强文化遗产保护的通知》（国发〔2005〕

42 号）和国务院办公厅《关于加强我国非物质文化遗产保护工作

的意见》（国办发〔2005〕18 号）精神以及《浙江省非物质文化遗

产保护条例》规定，经专家委员会评审并向社会公示，确定“温

州讲书”等 12 个项目及 20 个扩展项目为第十一批温州市非物质

文化遗产，现予公布。

各地、各有关部门要坚持“保护为主、抢救第一、合理利用、

传承发展”的工作方针，抓紧制定各项目保护规划，明确工作职

 — 2 —

责，落实保护措施，切实做好非物质文化遗产的保护、管理、开

发和利用，推动我市优秀传统文化的传承发展。

附件：1.第十一批温州市非物质文化遗产名录

2.温州市非物质文化遗产名录扩展项目名录

温州市人民政府

                                2020年 8月 21日

    （此件公开发布）

 — 3 —

附件 1

第十一批温州市非物质文化遗产名录

一、民间文学（空缺）

二、传统音乐（空缺）

三、传统舞蹈（空缺）

四、传统戏剧（空缺）

五、曲艺（1 项）

序号 项目名称 申报地或单位

1 温州讲书 鹿城区、瓯海区

六、传统体育、游艺与杂技（1 项）

序号 项目名称 申报地或单位

1 自然门功法 苍南县

七、传统美术（空缺）

八、传统技艺（4 项）

序号 项目名称 申报地或单位

1
温州卤味制作技艺（藤桥熏鸡制作

技艺、老李卤味制作技艺）
鹿城区、苍南县

2

温州九蒸九晒姜制作技艺（瓯海九

蒸九晒姜制作技艺、平阳九蒸九晒

姜粉制作技艺）

瓯海区、平阳县

3

温州传统米酒酿造技艺（瑞安黄酒

酿造技艺、瑞安蜜沉沉酒酿造技艺、

泰顺天关山白酒酿造技艺）

瑞安市、泰顺县

 — 4 —

4
温州凉茶制作技艺（舒木茶制作技

艺、五肾茶制作技艺）
永嘉县、苍南县

九、传统医药（1 项）

序号 项目名称 申报地或单位

1 徐庆裕堂中药炮制技艺 永嘉县

十、民俗（5 项）

序号 项目名称 申报地或单位

1
端午节习俗（洞头海岛端午习俗、

平阳端午习俗）
洞头区、平阳县

2 智仁五保元宵花灯会 乐清市

3

二十四节气习俗（永嘉清明饮食习

俗、文成白露会习俗、平阳白露节

习俗、苍南立冬〔下元节〕习俗）

永嘉县、文成县、

平阳县、苍南县

4 炼火习俗 泰顺县

5 钱库婚俗（盟兄弟歌） 苍南县

 — 5 —

附件 2

温州市非物质文化遗产名录扩展项目名录

一、民间文学（空缺）

二、传统音乐（空缺）

三、传统舞蹈（空缺）

四、传统戏剧（1 项）

序号 项目名称 申报地或单位 扩展批次

1 京剧 苍南县 市第二批

五、曲艺（2 项）

序号 项目名称 申报地或单位 扩展批次

1 莲花 龙湾区 市第一批

2 道情 瑞安市 市第一批

六、传统体育、游艺与杂技（3 项）

序号 项目名称 申报地或单位 扩展批次

1 七巧板 鹿城区 市第二批

2

太极拳（鹿城褚氏太极拳、龙湾

陈氏小架太极拳、苍南陈氏太极

拳）

鹿城区、龙湾

区、苍南县
市第五批

3
温州南拳（鹤形拳、刚柔法、势

车棍棒法）
平阳县、苍南县 市第一批

七、传统美术（4 项）

序号 项目名称 申报地或单位 扩展批次

1 黄杨木雕 瑞安市 市第一批

 — 6 —

2 温州民间传统壁画 浙南产业集聚区 市第二批

3 彩石镶嵌 文成县 市第三批

4 传统木雕技艺 平阳县 市第二批

八、传统技艺（10 项）

序号 项目名称 申报地或单位 扩展批次

1 传统造纸技艺 鹿城区 市第二批

2 鹿城锡器制作技艺 鹿城区 市第四批

3
温州传统铜器制作技艺

（泰顺铜艺）
泰顺县 市第十批

4 传统车木技艺 瓯海区 市第一批

5

温州小吃（高阳馄饨制作技艺、

瓦头锦制作技艺、瑞安陈氏烧饼

制作技艺、敲鱼燕制作技艺）

乐清市、瑞安

市、苍南县
市第一批

6 瓯窑烧制技艺 瑞安市、永嘉县 市第五批

7 索面制作技艺 瑞安市 市第二批

8 古建筑营造技艺 平阳县 市第二批

9 米粉干制作技艺 泰顺县 市第二批

10
温州传统服饰制作技艺

（传统盘扣制作技艺）
平阳县 市第三批

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，温州军分区，

市法院，市检察院。

温州市人民政府办公室

              2020 年 8 月 21 日印发